**§. 14.** Ipsos autem Regulares, Consultores. Regulas que, tam nunc existentes, quam in posterum inferendo quandocumque futuros, monemus, ac vehementer hortamur, ut in examine, judicioque Librorum, sequentes Regulas diligenter inspiciant, accuratèque custodiant.

**§. 15.** I. Meminerint, non id sibi muneris onerisque impositum, ut Libri ad examinandum sibi traditi proscriptionem modis omnibus curarent, atque urgeant; sed ut diligentissimo studio, ac sedato animo ipsum expendentes, fideles observationes suas, verasque rationes Congrega-

ANNO  
1753.

Eorum  
numerus  
defini-  
tus, ex  
utroque  
Clero se-  
ligendus.

Regulas  
inferendo  
judicio ab  
iis servan-  
dæ.

Ut re-  
ctum il-  
lud sit,  
ac in neu-  
traliter de-  
clive.

**P O N T.** tioni suppeditent , ex quibus rectum iudicium  
**A. XIII.** de illo ferre , ejusque proscriptionem , emenda-  
tionem , aut dimissionem pro merito decernere  
valeat.

**N**e quis §. 16. II. Tametsi hactenùs cautum sit , ca-  
de re sibi vendumque deinceps non dubitemus , ut ad re-  
plenè non ferendum , et consulendum in prædicta Congre-  
perspecta gatione , ii solum admittantur , qui scientiam  
senten- rerum , quas Libri delati respectivè continent ,  
tiam ferat diuturno studio acquisitam possideant ; decet  
enim de artibus solos artifices judicare ; nihilominus si , fortè eveniat , ut aliqui per errorem  
materia aliqua discutienda committatur , ab  
illius peculiaribus studiis aliena , idquè a Cen-  
sore aut Consultore electo , ex ipsa Libri le-  
ctione deprehendatur , noverit is , se neque  
apud Deum , neque apud homines culpa vaca-  
turum , nisi quamprimum id Congregationi ,  
aut Secretario aperiat , seque ad ferendam de  
hujusmodi Libro censuram minus aptum pro-  
fessus , alium magis idoneum ad id muneris  
subrogari curet ; Quo tantum abest , ut existi-  
mationis suæ dispendium apud Pontificem et  
Cardinales passurus sit , ut magnam potius pro-  
bitatis , et candoris opinionem et laudem sibi  
sit conciliaturus .

**N**eque ad §. 17. III. De variis opinionibus atque senten-  
proprieti in- tiis in unoquoque Libro contentis , animo a-  
stituti , præjudiciis omnibus vacuo , judicandum sibi esse  
sive Scho- sciant . Itaque Nationis , familiæ , Scholæ , in-  
læ opinio- stituti affectum executant ; studia partium se-  
nem , sed ad Eccle- ponant ; Ecclesiæ Sanctæ dogmata , et commu-  
nia Do- nem Catholicorum doctrinam , quæ Concilio-  
gnata , et rum Généralium Decretis , Romanorum Pontifi-  
commu- cum Constitutionibus , et Orthodoxorum Patrum  
nem Ca- atque Doctorum consensu continetur , unicè præ  
tholico- oculis habeant ; hoc de cætero cogitantes , non  
rum do- paucas esse opiniones , quæ uni Scholæ , Insti-  
ctrinam tuto , aut Nationi certo certiores videntur , et  
exigatur. nihilominus , sine ullo Fidei aut Religionis de-  
trimento , ab aliis Catholicis viris rejiciuntur  
atque impugnantur , oppositæque defenduntur ,

sciente ac permittente Apostolica Sede, quæ anno  
unamquamque opinionem hujusmodi in suo 1753.  
probabilitatis gradu relinquit.

§. 18. IV. Hoc quoque diligenter animadver- Omnibus  
tendum monemus, haud rectum judicium de perspectis  
vero Auctoris sensu fieri posse, nisi omni ex ac simul  
parte illius Liber legatur; quæque diversis in expensis,  
locis posita et collocata sunt, inter se compa- efforme-  
parentur; universum præterea Auctoris consi- tur.  
lrium et institutum attentè dispiciatur; neque  
verò ex una vel altera propositione a suo  
contextu divulsa, vel seorsim ab aliis, quæ in  
eodem Libro continentur, considerata et ex-  
pensa, de eo pronunciandum esse: Sæpe enim  
accidit, ut quæ ab Auctore in aliquo Operis  
loco perfunctoriè, aut subobscurè traditum est,  
ita alio in loco distinctè, copiosè, ac dilucidè  
explicetur, ut offusæ priori sententiæ tenebræ,  
quibus involuta, pravi sensus speciem exhibe-  
bat, penitus dispellantur, omnisque labis ex-  
pers propositio dignoscatur.

§. 19. V. Quod si ambigua quædam excide- Ambigua  
rint Auctori, qui alioquin Catholicus sit, et dicta Ca-  
integra Religionis doctrinæque fama, æquitas tholici,  
ipsa postulare videtur, ut ejus dicta benignè, que Au-  
quantum licuerit, explicata, in bonam partem ctores in  
accipientur. æquam

§. 20. Has porrò, similesque regulas, quæ partem  
apud optimos Scriptores de his agentes facile accipian-  
occurrent, semper animo propositas habeantur.  
Censores et Consultores; quò valeant, in hoc  
gravissimo judicii genere, conscientiæ suæ,  
Auctorum famæ, Ecclesiæ bono, et Fidelium  
utilitati consulere. Duo autem reliqua sunt in  
eum finem planè opportuna, quæ hoc loco  
adjungenda omnino esse judicamus.

§. 21. Prodeunt aliquando Libri, in quibus Quid de  
falsa et reprobata dogmata, aut sistemata, libris sta-  
Religiō vel moribus exitiosa, tanquam alio- tuendum,  
rum inventa et cogitata, exponuntur et refe- in quibus  
runtur, absque eo quod Auctor, qui Opus reprobata  
suū pravis hujusmodi mercibus onerare sat afferat.

P O N T. egit, ea refutandi curam in se recipiat. Putant  
 A. XIII. verò, qui talia agunt, nulli sese reprehensioni  
 tur, nec aut censuræ obnoxios esse, propterea quod de  
 refutan- alienis, ut ajunt, opinionibus nihil ipsi affir-  
 tur. ment, sed historicè agant. At quidquid sit de  
 eorum animo et consilio, deque personali in  
 eos animadversione, de qua viderint, qui in  
 Tribunalibus ad coercenda criminis institutis  
 jus dicunt; dubitari certè non potest, magnam  
 ejusmodi Libris in Christianam Rempublicam  
 labem, ac perniciem inferri; quum incautis  
 Lectoribus venena propinent, nullo exhibito  
 vel parato, quo præserventur, antidoto. Subtil-  
 lissimum hoc humanæ malitiæ inventum, ac  
 novum seductionis genus, quo simplicium men-  
 tes facile implicantur, quam diligentissimè Re-  
 visores advertant, ac censuræ subjiciant; ut,  
 vel hujusmodi Libri, si aliqua ex ipsis capi-  
 possit utilitas, emendentur, vel in vetitorum  
 Indicem omnino referantur.

Jurgia- et convi-  
 et dis-  
 sidenti-  
 bus Au-  
 cto-  
 ribus  
 adhibita  
 expun-  
 gantur.

§. 22. In ea, quam superius laudavimus,  
 Prædecessoris Nostri Clementis Papæ VIII. In-  
 structione, Tit. de Correctione Libror. §. 2. sa-  
 pientissimè cautum legitur, ut quæ famæ pro-  
 ximorum, et præsertim Ecclesiasticorum, et Prin-  
 cipium, detrahunt, bonisque moribus et Christia-  
 næ disciplinæ sunt contraria, expungantur: Et  
 paulò post: Facetiae etiam, aut dictoria, in perni-  
 ciem, aut præjudicium famæ, et existimationis alio-  
 rum jactata, repudientur. Utinam verò in aspectum  
 lucemque hominum Libri ejusmodi in hac tem-  
 porum licentia, et pravitate non efferrentur,  
 ut quibus dissidentes Auctores mutuis se jur-  
 giis, conviciisque proscindunt, aliorum opinio-  
 nes nondum ab Ecclesia damnatas censura per-  
 stringunt, adversarios, eorumque Scholas, ac  
 Cœtus sugillant, et pro ridiculis dicunt, mag-  
 no equidem bonorum scandalô, hæreticorum  
 verò contemptu, qui digladiantibus inter se  
 Catholicis, seque mutuò lacerantibus, planè  
 triumphant. Etsi verò fieri non posse intelli-  
 gamus, ut disputationes omnes ē mundo tol-

lantur, præsertim cum Librorum numerus continenter augeatur  $\beth$  Faciendi enim plures Libros nullus est finis, ut est apud Ecclesiasten Cap. 12. compertum præterea Nobis sit, magnam aliquando utilitatem ex iis capi posse: modum tamen in defendendis opinionibus, et Christianam in scribendo moderationem servari merito volumus. Non inutiliter (inquit Augustinus in Enchirid. c. 59. prope finem) excentur ingenia, si adhibeatur disceptatio moderata, et absit error opinantium se scire, quod nesciunt. Qui veritatis studium, et purioris doctrinæ zelum, quo suarum scriptionum mordacitatem excusent, obtendere solent, ii primùm intelligent, non minorem habendam veritatis, quam Evangelicæ mansuetudinis, et Christianæ Charitatis rationem. Charitas autem de corde puro, patiens est, benigna est, non irritatur, non æmulatur, non agit perperam (utque addit idem Augustinus, Lib. contra Literas Petiliani Cap. 29. num. 31.)  $\beth$  Sine superbia de veritate præsumit, sine sævitia pro veritate certat  $\beth$  Hæc magnus ille non veritatis minus, quam charitatis Doctor, et scripto et opere præmonstravit. Nam in suis adversus Manichæos, Pelagianos, Donatistas, aliosque tam sibi, quam Ecclesiæ adversantes, assiduis conflicitationibus, id semper diligentissime cavit, ne quempiam eorum injuriis, aut conviciis laderet, atque exasperaret. Qui secùs scribendo, vel disputando fecerit, is profectò nec veritatem sibi præcipue cordi esse, nec charitatem sectari se ostendit.